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Введение

Использование информационных систем в коммерческих и

государственных организациях приносит значительные выгоды, однако с

их внедрением возникают новые угрозы, в частности, угрозы утечки

информации. Данные о финансах, технологиях, сотрудниках и клиентах

крайне важны для организаций, утечка подобных сведений может нанести

серьезный финансовый и репутационный ущерб. Отчеты по инцидентам

информационной безопасности подтверждают рост числа утечек.

Большинство инцидентов связано с «инсайдерами» — сотрудниками

компаний, действующими в сговоре с внешними нарушителями. Согласно

исследованию InfoWatch в России доля утечек из-за внутренних

нарушителей достигает 79% от общего числа инцидентов.

Для защиты от утечек используются Data Leakage Prevention (DLP)

системы, которые могут работать в режиме реального времени или

предотвращать возможные утечки превентивно. DLP-системы

ориентированы на предотвращение утечек данных через сетевые каналы и

не способны эффективно защищать аналоговые каналы утечек. К

аналоговым сценариям утечек относятся фотографирование выведенного

на экран документа или печать документа с последующей оцифровкой за

пределами защищаемого контура при помощи сканера или фотоаппарата.

Методы противодействия утечкам информации через

фотографирование документов на экране и/или их распечатку делятся на

организационные и технические. Технические меры обычно

подразумевают нанесение на документы цифровых водяных знаков (ЦВЗ)

различных типов. ЦВЗ могут содержать информацию, позволяющую

деанонимизировать пользователя, ставшего причиной утечки данных.

Водяные знаки документов могут быть как явными, так и малозаметными

или невидимыми для обнаружения и считывания скрытой информации
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невооруженным глазом. Методы внедрения малозаметных ЦВЗ

представляют особый интерес, поскольку они минимально влияют на

удобство работы пользователей с документами.

Разработка методов внедрения ЦВЗ сопровождается поиском

баланса между незаметностью изменений в документе, информационной

емкостью и устойчивостью к искажениям. Классические подходы,

работающие в домене преобразований (например, дискретное косинусное

или быстрое преобразование Фурье), либо вносят слишком заметные

изменения в изображения документов, либо недостаточно устойчивы к

искажениям, возникающим в аналоговых каналах утечек. Вместе с этим,

количество внедряемой в ЦВЗ информации как правило уменьшается при

изменении параметров метода в сторону повышения незаметности или

устойчивости. Разработка методов внедрения ЦВЗ, сочетающих в себе

характеристики, позволяющие эффективно решать практические задачи,

является актуальной задачей для исследователей в области стеганографии.

Применительно к текстовым документам перспективными являются

структурные методы внедрения ЦВЗ. Существующие решения, в том числе

EveryTag, используют структурные ЦВЗ для деанонимизации утечек

посредством напечатанных документов, однако, не предполагают

возможность работы в так называемом слепом сценарии – для извлечения

внедренной информации требуется наличие оригинала документа.

Необходимость хранения оригинальных документов накладывает

значительные ограничения (в том числе, создание и поддержку единой

базы конфиденциальных документов) на применимость подобных

методов, поэтому исследование и разработка методов внедрения ЦВЗ с

возможностью слепого извлечения встроенной информации, нацеленных

на предотвращение анонимных утечек текстовых документов через

распечатанные копии, является актуальной задачей.

6

Методы нанесения ЦВЗ для защиты документов, отображаемых на

экране, делятся на динамические и статические. Динамические методы

характеризуются перестроением водяного знака для адаптации под

содержимое экрана, что может потребовать значительных вычислительных

ресурсов системы, а также вызывать повышенную утомляемость

пользователей из-за частых изменений на экране. Статические методы

знаки демонстрируют меньшую заметность по метрикам PSNR/SSIM, но

обладают низкой устойчивостью к искажениям, возникающим при

фотографировании экрана. Для практического применения ЦВЗ также

должен быть устойчивым к передаче изображения через мессенджеры, то

есть сохранять информацию о распространителе при перекодировании и

уменьшении размера изображения. Протестировать существующие на

рынке коммерческие системы невозможно, а заявляемые в них

характеристики ЦВЗ не подкреплены научными публикациями. Разработка

методов нанесения водяных знаков, обеспечивающих низкую заметность

для комфортной работы и высокую устойчивость к искажениям при

утечках фотографий экрана с выведенным конфиденциальным

документом, является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Отечественные и зарубежные

исследователи публиковали работы в области внедрения ЦВЗ в

контейнеры различных доменов, в том числе текст, изображения, аудио,

видео. Методы, работающие в домене преобразований, развивали такие

ученые, как I. Cox, T. Furon, A. Pramila, P. Dong и др. Внедрение водяных

знаков в пространственную область представлено в работах J. Brassil, S.

Low, N. Maxemchuk, M. Topkara, Y. Kim, А.А. Грушо, В.О. Писковским,

Д.А. Семинихиным и др. За последние несколько лет появились

нейросетевые методы, в частности, в работах J. Zhu, M. Tancik, W. Zhang,

P. Fernandez и др.
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Целью диссертационной работы является разработка методов

противодействия анонимности при утечках текстовых документов

посредством ЦВЗ со слепым декодированием, обеспечивающих

устойчивость к искажениям, возникающим при печати или

фотографировании отображаемых на экране документов с последующей

передачей изображения через мессенджеры, а также имеющих визуальную

незаметность и не вызывающих дискомфорта у пользователей.

Основные задачи:

1. Разработка архитектуры системы противодействия анонимности при

утечках текстовых документов. Система должна обеспечивать

внедрение в текстовые документы информации, позволяющей

устанавливать виновников публичных утечек;

2. Разработка метода внедрения ЦВЗ в текстовые документы при

печати, предполагающего слепое извлечение встроенной

информации. Разработанный метод должен обладать устойчивостью

к различным искажениям и преобразованиям, сопутствующим

печати документа с последующей оцифровкой посредством

сканирования или фотографирования. Внедренный в документ ЦВЗ

должен быть визуально незаметен. Внедрение ЦВЗ не должно

оказывать существенного влияния на скорость печати документов;

3. Разработка метода внедрения ЦВЗ в текстовые документы при

выводе на экран, предполагающего слепое извлечение встроенной

информации. Разработанный метод должен обладать устойчивостью

к различным искажениям и преобразованиям, сопутствующим

фотографированию выведенного на экран документа с последующей

отправкой фотографии документа через мессенджер. Наличие ЦВЗ

не должно вызывать дискомфорт у пользователей при

использовании;
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4. Реализовать систему противодействия анонимности при утечках

текстовых документов с использованием разработанных методов и

провести оценку их эффективности.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

1. Структурный метод внедрения ЦВЗ на основе сегментации

текстового документа с помощью нейросетевых алгоритмов с

возможностью слепого извлечения встроенной информаци,

устойчивый к искажениям, возникающим при распечатывании и

последующей оцифровке через фотографирование или

сканирование, оптимизированный для работы на процессоре общего

назначения с минимальным использованием вычислительных

ресурсов;

2. Метод внедрения статических ЦВЗ, сгенерированных нейросетевым

алгоритмом, в текстовые документы с возможностью слепого

извлечения внедренной информации из фотографии экрана,

устойчивый к алгоритмам сжатия изображений, применяемым в

мессенджерах.

Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке

и усовершенствовании методов защиты текстовых документов от утечек

информации через анонимные каналы с помощью ЦВЗ. В работе

предложены новые решения, направленные на предотвращение

несанкционированной передачи информации через печатные документы и

отображаемые на экране, что расширяет научные представления в области

внедрения ЦВЗ. Особую ценность представляют методы, которые

обеспечивают эффективную защиту при условии, что документ может

быть оцифрован после печати или сфотографирован с экрана, и при этом

встроенная в документ информация сохраняется. Важной особенностью

работы является использование нейросетевых алгоритмов для сегментации

и внедрения информации в текстовые документы, что позволяет добиться
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высокой устойчивости к искажениям, возникающим в процессе передачи

изображения, и минимизировать визуальные изменения, что делает методы

практически незаметными для пользователя. Предложенные решения

являются актуальными в условиях современных угроз информационной

безопасности, где важен баланс между эффективностью защиты и

удобством использования информационных систем.

Практическая значимость. Разработаны и реализованы методы

внедрения ЦВЗ в текстовые документы для защиты от утечек при

фотографировании распечатанных или экранных копий. ЦВЗ малозаметны

и не создают дискомфорта для пользователей, при этом позволяют

деанонимизировать утечки через идентификатор сотрудника и устройства.

Тестирование показало, что метод горизонтального смещения слов

обеспечивает до 61.7% успешных извлечений для сканированных

документов и 36.7% для фотографий, а метод перечеркивания — свыше

80% во всех сценариях. При наложении ЦВЗ на экран точность извлечения

[…]


фотографий занесены в таблицу 5.9.

Таблица 5.9. Влияние степени сжатия фотографий на точность
извлечения внедренной в ЦВЗ информации.

Коэффициент
сжатия JPEG

Средний размер
файла, Кб 𝐵𝐸𝑅 ошибок≤ 3

Без сжатия 4589 1.3% 50/50

80 1870 1.2% 50/50

60 1211 1.2% 50/50
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50 1048 1.4% 49/50

40 900 1.4% 49/50

30 748 4.4% 46/50

20 573 8.5% 42/50

15 478 14.5% 34/50

10 376 26.9% 20/50

Внедренная в ЦВЗ информация полностью извлекается из

фотографий после сжатия по алгоритму JPEG с коэффициентом качества

не менее 50, а также частично извлекается при значении коэффициента

качества не ниже 20.

5.2.5 Оценка результатов тестирования метода внедрения ЦВЗ в

документы при выводе на экран

Метод внедрения ЦВЗ в текстовые документы обеспечивает

внедрение 32-битного идентификатора сотрудника и устройства в

текстовые документы при выводе на экран. При значении коэффициента

непрозрачности внедренный в ЦВЗ идентификатор извлечен𝛼 = 7/255

без ошибок из 86.67% тестовых фотографий. Незаметность ЦВЗ на данном

уровне непрозрачности оценивается в 37.7 дБ по метрике PSNR и 0.9985

по метрике SSIM. Снижение приводит к уменьшению доли успешных𝛼

извлечений, но повышает незаметность ЦВЗ. Увеличение до𝛼 8/255

привело к повышению доли успешных извлечений ЦВЗ до 94.44%, и при

этом понизило незаметность до 36.5 дБ (PSNR) и 0.9983 (SSIM).

Оценка влияния расстояния и угла съемки на точность извлечения

показала, что эффект муара приводит к возникновению ошибок при

извлечении внедренной в ЦВЗ информации. При фотографировании

экрана на расстоянии ≥40 см и с углом съемки ≤60° доля успешных

извлечений превышает 87.78%. Тестирование устойчивости к

JPEG-сжатию показало, что ЦВЗ корректно извлекается из 96%
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фотографий при качестве JPEG не менее 40 и падает до 84% при качестве

JPEG 20, используемом в мессенджере WhatsApp при пересылке

изображения.

5.3 Выводы

В пятой главе представлены методика и результаты тестирования

системы противодействия анонимности при утечках текстовых

документов. Протестированы методы, обеспечивающие внедрение

32-битного идентификатора сотрудника и устройства с помощью ЦВЗ в

текстовые документы при печати и выводе на экран.

Метод внедрения ЦВЗ при печати на основе горизонтального

смещения позволил деанонимизировать 61.7% утечек сканированных

документов и 56.5% фотографий (69.7% с ручной предобработкой), метод

на основе перечеркивания слов позволил деанонимизировать более 80%

утечек документов во всех сценариях. При выводе документов на экран

ЦВЗ накладывается с помощью окна-оверлея с непрозрачностью 𝛼 = 7/255,

обеспечивая 86.67% успешных извлечений. Увеличение непрозрачности до

8/255 повышает точность извлечения до 94.44%, но также снижает

визуальную незаметность водяного знака. Метод наложения ЦВЗ на экран

показал высокую устойчивость к фотографированию под разными углами

и с различного расстояния, а также к сжатию фотографий, позволив

деанонимизировать более 80% утечек в большинстве сценариев. По итогу,

система противодействия анонимности при утечке позволяет

идентифицировать ее источник по изображению фотографии экрана,

фотографии или сканированному изображению распечатанного документа

более, чем в 80% случаев.
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Заключение

Основные результаты работы:

1. Разработана архитектура системы деанонимизации при утечках

изображений текстовых документов, обеспечивающая внедрение

уникальных идентификаторов сотрудников и используемых ими

устройств в документы при печати и выводе на экран;

2. Разработан обладающий научной новизной структурный метод

внедрения ЦВЗ, предполагающий слепое извлечение внедренной

информации, на основе сегментации изображения документа с

помощью нейросетевого алгоритма. Разработанный метод обладает

визуальной незаметностью и устойчивостью к искажениям,

возникающим при печати и последующей оцифровке посредством

фотографирования или сканирования, и ориентирован для

выполнения на процессоре общего назначения с минимальным

потреблением вычислительных ресурсов;

3. Разработан обладающий научной новизной метод генерации ЦВЗ

нейросетевым алгоритмом, предполагающий слепое извлечение

внедренной информации и обладающий свойствами визуальной

незаметности и устойчивости к искажениям, возникающим при

фотографировании экрана и сжатии алгоритмами, применяемыми в

мессенджерах при пересылке изображений;

4. На основе разработанных архитектуры и методов

внедрения/извлечения ЦВЗ реализована система противодействия

анонимности при утечках текстовых документов. Система

протестирована на целевых сценариях утечек – фотографирование

документов на экране и сканирование распечатанных документов.

Апробация подтвердила эффективность системы в различных
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условиях и продемонстрировала способность успешно извлекать

внедренную в ЦВЗ информацию и деанонимизировать утечки.

Также определены направления дальнейшей работы:

● повышение точности и устойчивости к искажениям разработанных

методов внедрения ЦВЗ в текстовые документы;

● разработка методов внедрения ЦВЗ в изображения, отличные от

документов, а также аудио- и видеоконтент;

● исследование применимости технологии водяных знаков для

решения других практических задач
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Приложение А

Библиотека маркирования текстовых документов на экране

путем изменения яркости в областях межстрочных интервалов
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Модуль маркирования текстовых документов при печати для ОС
семейства Linux
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Библиотека маркирования текстовых документов при печати за счет
горизонтального смещения слов
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Модуль маркирования текстовых документов при печати для ОС
семейства Windows
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Модуль маркирования текстовых документов на экране для ОС
семейства Windows
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Приложение Б

Акты о внедрении результатов диссертации
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