## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертацию Обыденкова Дмитрия Олеговича

### **«Методы противодействия анонимности при утечках текстовых документов посредством цифровых водяных знаков»»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – «математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей»

Использование информационных систем в коммерческих и государственных организациях повышает их эффективность, но также увеличивает риски утечек конфиденциальных данных и коммерческой тайны. Утечка финансовой информации, технической документации и сведений о клиентах может нанести значительный материальный и репутационный ущерб. Более половины инцидентов утечки конфиденциальной информации связаны с внутренними нарушителями, что подчеркивает необходимость разработки эффективных методов защиты от внутреннего нарушителя. Современные системы предотвращения утечек данных (Data Leakage Prevention – DLP) системы направлены на защиту от утечек данных через цифровые каналы (электронная почта, веб-сайты, файлообменники, мессенджеры, съемные носители и др.), однако они малоэффективны при утечках с помощью фотографирования экрана с выведенной конфиденциальной информацией или сканирования / фотографирования напечатанных документов. Перспективным направлением является внедрение в текстовые документы цифровых водяных знаков (ЦВЗ), позволяющих идентифицировать источник утечки. Разработка методов внедрения ЦВЗ требует поиска баланса между информационной емкостью, незаметностью и стойкостью водяных знаков к различным искажениям, включая фотографирование документа с ЦВЗ с экрана и печать документа с внедренной ЦВЗ с последующей оцифровкой

сканированием или фотографированием. Исследователи работают над проблемой более 30 лет, однако существующие решения имеют различные особенности, ограничивающие применение подобных систем защиты информации на практике. Таким образом тема диссертации Д.О. Обыденкова, нацеленная на устранение ограничений подобных систем путем разработки и реализации системы защиты текстовых документов от анонимных утечек с использованием ЦВЗ, является актуальной и востребованной.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы из 67 наименований. Общий объем диссертации 164 страницы с 48 рисунками, 24 таблицами и двумя приложениями.

Во **введении** формулируются цели и задачи диссертационной работы, обосновывается актуальность темы исследования, теоретическая и практическая значимость работы, обозначается научная новизна и основные положения, выносимые на защиту.

**Глава 1** содержит обзор существующих решений защиты от утечек информации на основе ЦВЗ и опубликованных методов внедрения ЦВЗ в текстовые документы, устойчивых к искажениям при печати с последующим сканированием / фотографированием и фотографировании выведенного на экран документа.

**Глава 2** содержит описание архитектуры системы противодействия анонимности при утечках документов, подходе формирования идентификатора сотрудника и устройства, а также механизмов интеграции методов внедрения ЦВЗ в текстовые документы при печати и выводе на экран.

**Глава 3** посвящена разработанному методу внедрения ЦВЗ в текстовые документы при печати. Представлен метод получения разметки изображения текстового документа на основе нейросетевого алгоритма и

описаны структурные механизмы кодирования информации, устойчивые к искажениям при печати с последующей оцифровкой фотографированием.

**Глава 4** посвящена созданному методу генерации ЦВЗ нейросетевым алгоритмом для защиты документов при выводе на экран. Описаны особенности обучения и использования нейросетевых моделей генерации ЦВЗ для отрисовки в рамках окна-оверлея. Также представлен алгоритм извлечения внедренного ЦВЗ из фотографии экрана с выведенным документом.

**Глава 5** посвящена тестированию реализованной системы противодействия анонимности при утечках текстовых документов. Рассмотрены сценарии утечки изображения распечатанного документа и фотографии экрана с выведенным документом.

**В заключении** приведены основные результаты работы.

В работе получены следующие новые научные результаты:

1. Структурный метод внедрения ЦВЗ с использованием нейросетевой сегментации изображения текстового документа, поддерживающий слепое извлечение, устойчивый к искажениям при печати и оцифровке через фотографирование и сканирование, с низким потреблением вычислительных ресурсов;
2. Метод наложения статических ЦВЗ, генерируемых нейросетевой моделью, поверх выводимых на экран текстовых документов, с возможностью слепого извлечения информации из фотографий экрана и устойчивостью к алгоритмам сжатия изображений в мессенджерах.

Все положения и выводы достоверны и научно обоснованы. Достоверность полученных результатов подтверждается результатами экспериментов на открытых наборах данных. Разработанные методы и алгоритмы основываются на корректном применении аппарата

вычислительной математики, методов оптимизации и методов машинного обучения. Результаты, полученные в ходе диссертационной работы, представлены в 8 публикациях: 5 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, 1 индексируется Scopus и 2 опубликованы в материалах конференции. Получено 5 свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Практическая значимость состоит в разработке и реализации системы защиты документов от анонимных утечек с использованием цифровых водяных знаков. Тестирование подтвердило высокую точность извлечения ЦВЗ при утечке изображений, полученных фотографированием как распечатанных, так и отображаемых на экране документов. Система защиты документов от анонимных утечек внедрена организацией ООО "СиТ" (акт о внедрении №612/0924 от 29.09.24).

В качестве замечаний к работе, не снижающих ее общего высокого уровня, следует отметить:

1. В разделе 2.2 описан механизм формирования идентификатора сотрудника и устройства, основанный на использовании серийного номера жесткого диска. Однако данный подход недостаточно надежен в условиях виртуализированной среды, где серийные номера могут быть легко изменены или клонированы.
2. В разделе 2.3 подчеркивается важность механизмов обнаружения и исправления ошибок во внедряемой битовой последовательности, однако в последующих разделах отсутствуют расчеты вероятности возникновения ошибок или статистика их частоты при извлечении информации из ЦВЗ.
3. В механизме кодирования информации посредством горизонтального смещения слов, представленном в разделе 3.2.1, не указана формула

для расчета ширины пробелов, используемых при внедрении ЦВЗ в текстовый документ.

4. В разделе 4.2 описан процесс обучения нейросети для внедрения с использованием набора аугментаций, включая циклический сдвиг, аффинные преобразования и добавление шумов. Для повышения эффективности рекомендуется интегрировать нейронную сеть, имитирующую искажения, возникающие при фотографировании экрана, предложенную в исследовании Fang и соавторов (Fang H., Jia Z., Ma Z., Chang E. C., Zhang W. PIMoG: An effective screen-shooting noise-layer simulation for deep-learning-based watermarking network // Proceedings of the 30th ACM international conference on multimedia. – 2022. – С. 2267-2275).
5. В подразделе 5.1.1 проведена оценка максимальной емкости текстовых документов при полной заполненности страницы текстом, однако отсутствует анализ средней емкости документов в реальных условиях эксплуатации.
6. В подразделе 5.1.3 исследуются различные варианты искажений и оценка устойчивости ЦВЗ к этим искажениям, но множество исследованных искажений довольно ограничено – в частности, рассмотрен вариант двукратной печати и сканирования, но не рассмотрена зависимость от числа повторных попыток печати и сканирования с различными настройками качества печати.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации и позволяет достаточно точно оценить основные полученные результаты, степень их обоснованности и достоверности.

Диссертационная работа Обыденкова Д.О. по теме «Методы противодействия анонимности при утечках текстовых документов посредством цифровых водяных знаков» является законченным научным

исследованием, основное содержание диссертации отражено в опубликованных статьях и обсуждено на научных конференциях.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, её содержание соответствует паспорту специальности 2.3.5 «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей», а её автор, Обыденков Дмитрий Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по вышеуказанной специальности.

Официальный оппонент:

Кандидат физико-математических наук Гамаюнов Денис Юрьевич

доцент кафедры информационной безопасности факультета вычислительной математики и кибернетики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»

«29» ноября 2024 г.